



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 102 /BC-UBND

Gò Quao, ngày 10 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, chương trình chỉ đạo tháng 6 năm 2022

Kính gửi BGD
Phay RONV
Hiep

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng, UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch gieo sạ lúa vụ Hè Thu, Thu Đông năm 2022 gắn với liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm; chủ động ứng phó diễn biến bất thường của thời tiết để bảo vệ sản xuất. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển sản phẩm OCOP gắn với kế hoạch phát triển du lịch sinh thái nông thôn. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; theo dõi chặt chẽ các yếu tố môi trường đảm bảo, chủ động cho sản xuất tôm đạt yêu cầu. Quan tâm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, tỉnh; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo kế hoạch; triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức đoàn đi thăm và chúc mừng Lễ Phật đản PL: 2566 - DL: 2022; tổ chức triển khai thi học kỳ II, chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022, chủ động các phương án phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường; quan tâm triển khai vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng 19 tiêu chí nông thôn mới. Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp xã năm 2022; tổ chức lễ xuất quân thực hiện các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2023 tại xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc; duy trì công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ; quan tâm giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho người dân.

Trong tháng, UBND huyện tiếp nhận 160 văn bản đến, ban hành 632 văn bản hành chính để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó Văn phòng HĐND-UBND đã ban hành 132 thông báo truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đến các ngành thực hiện.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế



- Sản xuất nông nghiệp: Triển khai lịch gieo sạ¹ và kế hoạch liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm lúa vụ Hè Thu 2022 trên địa bàn các xã, thị trấn², hiện lúa đang trong giai đoạn sạ đến đẻ nhánh. Triển khai lịch thời vụ thả nuôi tôm nước lợ năm 2022, nông dân thả tôm nuôi (đợt 1) được 3.887,6³/4.000 ha, đạt 97,1%, đã thu hoạch được 3.145 ha⁴, năng suất bình quân 252kg/ha; diện tích thả tôm nuôi đợt 2 được 958 ha⁵. Nuôi cua xen canh tôm sú, thẻ trong mô hình tôm - lúa được 435 ha (xã Thới Quản), hiện mô hình đang phát triển tốt. Rà soát các sản phẩm OCOP tiềm năng năm 2022⁶.

- Xây dựng cơ bản: Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 là 83,6 tỷ đồng, khối lượng hoàn thành 40.965 triệu đồng, đạt 49% kế hoạch; đã giải ngân 29.710 triệu đồng, đạt 36% kế hoạch. Thông qua Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch (Thị trấn Gò Quao, xã Vĩnh Hòa Hưng Nam, Vĩnh Tuy). Tập trung triển khai một số công trình trọng điểm⁷, đôn đốc hoàn thành hồ sơ, thủ tục các dự án để triển khai đầu thầu.

- Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp: Ước giá trị sản xuất trong tháng đạt 84.940 triệu đồng, lũy kế từ năm đến nay 366.531 triệu đồng, đạt 33,81% kế hoạch.

- Thương mại-dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn trong tháng đạt 594.762 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 2.648.133 triệu đồng, đạt 44% kế hoạch.

- Tài nguyên, môi trường: Cấp Giấy CN QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân được 21 hồ sơ, diện tích 7,49 ha, lũy kết từ đầu năm đến nay đã cấp 68 hồ sơ, diện tích 28,47 ha, nâng tổng diện tích đã cấp Giấy trên địa bàn huyện đạt 98,1%. Phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Đường N- xã Thủy Liễu để tổ chức giải ngân theo kế hoạch.

- Thu, chi ngân sách: Trong tháng thu ngân sách là 2.810 triệu đồng, lũy kế 19.961 triệu đồng đạt 48,45% kế hoạch (kế hoạch năm là 41,2 tỷ đồng). Chi ngân sách là 50.510 triệu đồng, lũy kế 289.420 triệu đồng, đạt 60,98% kế hoạch (Kế hoạch năm là 474.630 triệu đồng), trong đó tập trung chi hoạt động thường

¹ Diện tích gieo sạ 25.149/25.245 ha (xã Định An: 2.682 ha, Định Hòa 3.905 ha, Vĩnh Tuy 2.460 ha, Vĩnh Thắng 687 ha, Vĩnh Phước A 159,6 ha, Vĩnh Phước B 1.867 ha, Vĩnh HH Bắc 3.124ha, Vĩnh HH Nam 2.492 ha, Thủy Liễu 2.709 ha, Thới Quản 3.465 ha và Thị trấn 1.598 ha) đạt 99,6% KH.

² Kế hoạch dự kiến triển khai liên kết 5.300 ha; diện tích nông dân đã nhận lúa giống 6.566,5 ha.

³ Xã Thới Quản 617 ha, Thủy Liễu 234 ha, Vĩnh Phước A 1.430 ha, Vĩnh Tuy 712 ha, Vĩnh Thắng 878 ha, Thị trấn 16,6 ha.

⁴ Trong đó: Diện tích tôm-lúa 1.450ha, năng suất 460 kg/ha, tổng sản lượng 662,10 tấn; tôm-khóm diện tích thu hoạch 1.695 ha năng suất bình quân 78 kg/ha tổng sản lượng 131,55 tấn.

⁵ Trong đó: Diện tích tôm-lúa (tôm sú) 614ha; tôm lúa (tôm thẻ) 344 ha; tôm-lúa (tôm càng xanh) 511 ha.

⁶ Có 08 sản phẩm dự kiến được xét năm 2022.

⁷ (1) Tuyến đường ven sông Ba Voi, xã Vĩnh Hòa Hưng Nam - xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc, huyện Gò Quao: Đơn vị tư vấn đã triển khai xong phần khảo sát ngoài thực địa, đang hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế cơ sở để trình thẩm định dự án; (2) Trường TH1 VHH Nam (diễn Lục phi): đã bàn giao mặt bằng thi công, thông qua hội đồng thẩm định ngoại nghiệp phương án bồi thường; (3) Tuyến đường IC (đoạn Cầu KH6 - Ngã 5): đang thi công, khối lượng ước đạt 7%; (4) Tuyến đường 20D (đoạn bến xe - Ngã 5), thị trấn Gò Quao: đang thi công, khối lượng ước đạt 15%.

xuyên tháng 5/2022 và nguồn sự nghiệp khác, chi các khoản đầu tư năm 2021 chuyển sang thanh toán tạm ứng.

2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đối với các xã, thị trấn; triển khai Kế hoạch điều tra, rà soát đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện; thực hiện chi hỗ trợ cho đối tượng F0, F1 cách ly, điều trị tập trung và tại nhà theo quy định⁸. Triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện⁹; tiêm vét vắc xin cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên và tiêm liều nhắc lại cho đối tượng đã tiêm đủ liều cơ bản (lần 4 đợt 4)¹⁰; thống kê nhu cầu đăng ký tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4).

- Tập trung triển khai thi cuối học kỳ II năm học 2021-2022; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; rà soát cơ sở vật chất, nhân lực, phối hợp với ngành y tế thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em và học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi; chủ động công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế học sinh đạt 95,5%.

- Tổ chức khai giảng 02 lớp nghề phi nông nghiệp và 02 lớp nghề nông nghiệp, lũy kế từ đầu năm đến nay mở được 05/12 lớp nghề phi nông nghiệp và 04/14 lớp nghề nông nghiệp. Tự vẫn giới thiệu việc làm 250 lao động, xuất khẩu 03 lao động thị trường Nhật Bản; giao chỉ tiêu xây dựng nhà tình nghĩa năm 2022 với 63 căn.

- Tổ chức hoàn thành các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao huyện Gò Quao lần thứ VII năm 2021-2022; chuẩn bị các điều kiện tham gia thi đấu các môn tại Đại hội TDTT cấp tỉnh¹¹. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện thành lập tổ kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao các danh hiệu văn hóa năm 2022. Tập trung thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước trên hệ thống truyền thanh huyện; tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ xuất quân thực hiện các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2023.

- Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2022; phát động thi đua chuyên đề về vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2022; phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tập huấn cho nhân viên đại lý áp, khu phố, trường học. Đến nay tỷ lệ người

⁸ Đối tượng cách ly điều trị tại nhà tổng số có 9.305 người, 2.102 trường hợp hỗ trợ bổ sung là trẻ em, người cao tuổi, tổng kinh phí 9.352.480.000 đồng; đối tượng cách ly, điều trị tập trung tổng số 766 người, 122 trẻ em, với tổng kinh phí 624.240.000đ.

⁹ Kết quả học sinh lớp 6: 1.197/1.473, đạt 81,26%; học sinh lớp 5: 1.797/2.070, đạt 86,81%; học sinh lớp 2: 1.832/2.206 đạt 83,05%; học sinh lớp 3: 1.791/2.132, đạt 84%; học sinh lớp 4: 2.076/2.368, đạt 87,67%.

¹⁰ Lũy kế đến ngày 24/5/2022: Người từ 18 tuổi trở lên mũi 1: 79.397/80.226 đạt 98,97%; mũi 2: 78.855/80.226 đạt 98,29%; mũi 3: 48.793/80.226 đạt 60,82%; còn 829 người chưa tiêm.

Người từ 12-17 tuổi: mũi 1: 11.731/11.833 đạt 99,14%; mũi 2: 11.650/11.731 đạt 99,3%; chưa tiêm 102 người.

¹¹ tham gia thi đấu 12 môn thể thao gồm: bóng đá nữ 5 người, bóng chuyền nam, bóng chuyền hơi nữ, kéo co, dây gậy, điền kinh, việt dã, cầu lông, Taekwondo, võ cổ truyền, Vovinam, bơi.

dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 79,86%. Thành lập các đoàn đi thăm và chúc mừng Lễ Phật đản PL: 2566 - DL: 2022.

3. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính: Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn thường xuyên quan tâm chấn chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý. Phối hợp tổ chức 03 lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026, cho 286 vị đại biểu HĐND cấp xã. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; kế hoạch phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022 và kế hoạch phát động thi đua chuyên đề Tết Quân-Dân năm 2023. Củng cố tài liệu kiểm chứng chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp huyện năm 2021; ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện.

4. Quốc phòng, an ninh, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tư pháp

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tình hình an ninh chính trị giữ vững ổn định. Phối hợp với ban chỉ đạo tinh tổ chức lễ xuất quân triển khai các hoạt động “Tết Quân - Dân” tại xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc; thực hiện các bước công tác tuyển quân năm 2023; triển khai công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2022 (xã Định Hòa, xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc, Vĩnh Hòa Hưng Nam). Triển khai có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. Điều tra thụ lý tổng số thụ lý 18 vụ, 37 bị can¹²; kết thúc điều tra 05 vụ, 19 bị can. Tiến hành tiếp nhận hồ sơ cấp căn cước công dân cho 3.743 trường hợp. Tổ chức tuần tra an toàn giao thông đường bộ 50 cuộc, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp, với số tiền 15,2 triệu đồng. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ tại xã Định An, làm chết 01 người, nguyên nhân đang điều tra làm rõ.

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ¹³. Ban hành kết luận 01 cuộc thanh tra¹⁴ và triển khai 01 cuộc thanh tra¹⁵ theo kế hoạch. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải cơ sở được quan tâm thực hiện¹⁶.

5. Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức họp thông qua Kế hoạch nâng cao chất lượng 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2022. Tập trung chỉ đạo xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc xây dựng kế hoạch xã nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục

¹² Khởi tố mới 03 vụ, 01 bị can; số cũ chuyển sang 14 vụ, 35 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can.

¹³ Tiếp dân định kỳ 02 cuộc với 04 lượt người.

¹⁴ Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với quản lý thu, chi tài chính và các khoản huy động, đóng góp đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Gò Quao

¹⁵ Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với quản lý thu, chi tài chính và các khoản huy động, đóng góp đối với Ban Quản lý chợ và các công trình công cộng thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao

¹⁶ Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 45 cuộc (giảm 38 cuộc so với cùng kỳ), với 1.895 lượt người dự. Công tác hòa giải cơ sở đã tiếp nhận 55 vụ (kỳ trước chuyên qua 03 vụ, tăng 28 vụ so với cùng kỳ, đưa ra hòa giải 50 vụ, đạt 91%, đã hòa giải thành 40 vụ (đạt tỷ lệ 80% so với tổng số vụ việc đưa ra hòa giải), hòa giải không thành chuyển cơ quan chức năng 10 vụ, tồn 05 vụ. Trợ giúp pháp lý được 08 trường hợp (giảm 11 trường hợp so với cùng kỳ).

kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và tình hình hoạt động của các hợp tác xã đối với các xã còn lại. Triển khai mô hình thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại nguồn, đào hố chôn lấp rác thải hữu cơ, đổi rác thải nhựa lấy nhu yếu phẩm.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, các mặt công tác trọng tâm trong tháng được quan tâm chỉ đạo thực hiện khá tốt như: Tình hình sản xuất nông nghiệp ổn định; thường xuyên theo dõi tình hình xuống giống vụ lúa Hè Thu và công tác liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm; công tác dự báo tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, triển khai các chương trình, mô hình đạt theo kế hoạch và tiến độ đề ra. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản. Thực hiện tốt công tác duy trì sỹ số học sinh, chủ động các phương án phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Công các giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri được các ngành các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn giữ vững ổn định; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế, đó là: Phong trào kinh tế tập thể chưa được quan tâm chỉ đạo, một số hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động yếu chậm được củng cố kiện toàn, tỷ lệ cán bộ, công chức tham gia thành viên hợp tác xã còn ít; nợ quá hạn Ngân hàng chính sách xã hội còn cao. Tiến độ triển khai một số công trình dự án còn chậm; công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông chưa tốt, việc nhóm chợ tự phát một số điểm gây mất an toàn giao thông chưa được xử lý dứt điểm; Công tác thanh thải lục bình, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới chưa được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo và giải ngân kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa còn chậm so kế hoạch; tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt thấp. Tình hình tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội một số địa bàn từng lúc còn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng. Công tác tuyên truyền pháp luật ở một số nơi còn hạn chế. Một số cán bộ, công chức, viên chức tinh thần trách nhiệm chưa cao, thiếu chủ động, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2022

1. Tiếp tục theo dõi tiến độ xuống giống vụ lúa Hè Thu, gắn với liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm; triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh để bảo vệ sản xuất. Theo dõi diện tích thả nuôi, thu hoạch và diễn biến tình hình dịch bệnh trên tôm ở các xã, thị trấn trong vùng quy hoạch; kiểm soát chặt chẽ nguồn con giống nông dân chuẩn bị thả nuôi tôm đợt 2. Tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển sản phẩm OCOP gắn với kế hoạch phát triển du lịch sinh thái nông thôn. Quan tâm theo dõi mô hình VnSAT, các mô hình khuyến



nông đã đầu tư, kịp thời nhân rộng mô hình hiệu quả. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để có biện pháp chủ động hướng dẫn nông dân phòng trừ đạt hiệu quả. Quan tâm triển khai thực hiện cấp kế hoạch xây dựng cấp mã số vùng trồng phục vụ tiêu thụ nông sản. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động các tổ hợp tác, hợp tác xã hiện có. Chủ động triển khai phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

2. Chỉ đạo các chủ đầu tư, ban quản lý dự án đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm¹⁷; đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu và ký kết hợp đồng thi công các gói thầu.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chi tiết thị trấn Gò Quao 1/500, phương án đấu giá quyền khai thác bến xe khách, quyết toán các dự án sử dụng đất... Tăng cường quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành lang lô giới và vỉa hè các chợ xã; xử lý nghiêm các trường hợp nhóm chợ tự phát, gây mất an toàn giao thông. Chỉ đạo tổ chức phát hoang, cắt tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn các tuyến đường huyên, xã; duy tu, bão dưỡng các tuyến lộ giao thông nông thôn các xã, thị trấn... Theo dõi việc triển khai hạ tầng Cụm công nghiệp giai đoạn 1; hồ sơ, thủ tục triển khai thực hiện dự án Cụm công nghiệp giai đoạn 2 (70 ha) và dự án nhà ở xã hội; các công trình trọng điểm khác. Rà soát quy hoạch giao thông nông thôn trên địa bàn các xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện cụm dân cư vượt lũ; đẩy nhanh tiến độ thi công nhà lồng nông sản Trung tâm thương mại thị trấn Gò Quao.

Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đo đạc, thành lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai, (giai đoạn 2). Hoàn thành công tác đèn bù giải phóng mặt bằng tuyến đường N xã Thủy Liễu. Duy trì ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, tuyên truyền nâng dần ý thức người dân trong công tác bảo vệ môi trường.

Tập trung thu ngân sách; chi ngân sách tiết kiệm, đảm bảo công khai minh bạch trong sử dụng kinh phí và tài sản công. Tăng cường công tác chỉ đạo thu lãi, nợ tồn đọng tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.

Tăng cường quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng theo quy hoạch; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hồ sơ phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng các công trình còn tồn đọng; đôn đốc tiến độ thi công nâng cấp tuyến đường Định An-Vĩnh Hòa Hung Bắc và các công trình đang triển khai thi công tư nguồn vốn hỗ trợ; phối hợp xử lý đối với các trường hợp tại các cụm dân cư vượt lũ đang vướng mắc; khảo sát hiện trạng hệ thống biển báo, cầu đường trên các tuyến đường huyên lộ, đường xã để có kế hoạch đầu tư nâng cấp hoàn chỉnh; triển khai kế hoạch nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới theo mục tiêu đề ra; quan tâm thực hiện kế hoạch chuyên đề của UBND huyện về thanh thải lục bình.

¹⁷ Cầu Ngã Năm, tuyến đường 1C, tuyến đường 20; trụ sở các xã Vĩnh Phước A, trụ sở xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc, tuyến đường Xêo Giá, tuyến đường Bùi Thị Thêm - Xáng Cụt....

3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo kế hoạch, nhất là việc tiêm liều nhắc lại; thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng F0, F1 cách ly, điều trị tập trung, tại nhà theo Nghị quyết số 68 của Chính phủ. Phối hợp Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh khám tầm soát bệnh phụ khoa và phẫu thuật mắt cho người nghèo trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022, hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra; triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 và tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022-2023; phối hợp chặt chẽ với ngành y tế thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em và học sinh theo kế hoạch; tiếp tục tuyên truyền vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

Tổ chức tham gia thi đấu các môn tại đại hội TD&TT cấp tỉnh đạt yêu cầu kế hoạch đề ra; tiếp tục triển khai kế hoạch du lịch sinh thái nông thôn, tại xã Vĩnh Hòa Hưng Nam, Vĩnh Hòa Hưng Bắc; tổ chức khảo sát, nâng cấp, sửa chữa các pano tuyên truyền trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo xây dựng, sửa chữa, giải ngân kinh phí xây dựng nhà tình nghĩa. Quan tâm thực hiện công tác giảm nghèo; khẩn trương rà soát, lập thủ tục, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện. Mở các lớp đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công.

4. Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2023 tại xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc theo kế hoạch; triển khai diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2022 (các xã Định Hòa, Vĩnh Hòa Hưng Bắc, Vĩnh Hòa Hưng Nam); thực hiện các bước công tác tuyển quân năm 2023 theo kế hoạch. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; triển khai có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch.

5. Rà soát các chỉ tiêu kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2022; chuẩn bị tốt các nội dung trình Kỳ họp HĐND huyện; tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đặt ra trước và sau các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch kiểm tra công vụ, quy chế làm việc đối với các ngành cấp huyện và UBND cấp xã. Thường xuyên chấn chỉnh nâng cao tinh thần trách nhiệm, tác phong lè lối làm việc, đạo đức lối sống, thái độ phục vụ công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và các ý kiến chỉ đạo kết luận của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện. Quan tâm chỉ đạo sử dụng Hệ thống Một cửa điện tử, Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho công dân. Tổ chức tốt Lễ đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba, gắn với khen thưởng Đại hội TD&TT cấp huyện lần thứ VII.

6. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tham mưu Ban Chỉ đạo huyện theo dõi chặt việc tổ chức triển khai kế hoạch nâng cao chất lượng 19 tiêu chí nông thôn mới tại các xã; đồng thời hướng dẫn các xã xây dựng xã nông thôn mới nâng cao theo lộ trình.

Căn cứ Chương trình tháng 6 năm 2022 của UBND huyện, các cơ quan ban ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đề ra nhiệm vụ cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trang Hồng Nghĩa

Người ký: Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao

Email: goquao@kiengiang.gov.vn

Cơ quan: Tỉnh Kiên Giang

Thời gian ký: 13.06.2022 17:38:23 +07:00

DANH MỤC

**Nội dung công việc Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện giao phòng ban thực hiện
(Tháng 5/2022)**

Tổng số: 132 nội dung, trong đó hoàn thành 86 nội dung, trễ 31 (TTYT 01, VHTT 01, LĐTBXH 01, Nội vụ 01, CA 02, QS 01, TNMT 01, NN&PTNT 06, KTHT 10, TCKH 07), còn lại 15 nội dung đang thực hiện chưa đến kỳ báo cáo.

Số	Trích yếu văn bản/ ngày ký	Cơ quan tham mưu	Nội dung	Hạn xử lý	Kết quả thực hiện
Phòng Nội vụ:					
1	640/TB-VP ngày 24/5/2022	Nội vụ	về việc xem xét nhu cầu biên chế của ngành giáo dục và đào tạo năm 2022	10/6/2022	trễ, chưa thực hiện
2	307/TB-VP ngày 09/3/2022	Nội vụ	Về việc hướng dẫn khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019-2025	30/6/2022	
3	309/TB-VP ngày 09/3/2022	Nội vụ	Về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022	30/10/2022	
4	690/TB-VP ngày 30/5/2022	Nội vụ	Về việc báo cáo số lượng, chất lượng; danh sách và tiền lương cán bộ, công chức cấp xã	15/6/2022	
5	/TB-VP ngày /5/2022	Nội vụ	Về việc rà soát lập danh sách cán bộ, công chức có nhu cầu tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ phương pháp sư phạm năm 2022	20/6/2022	
Phòng VH-TT:					
1	642/TB-VP ngày 24/5/2022	VHTT	về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022	02/7/2022	
2	582/TB-VP ngày 12/5/2022	VHTT	về việc xây dựng kế hoạch triên khai thực hiện Quyết định số 634/QĐ-UBND về phê duyệt “Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030”	25/5/2022	trễ (gửi KH ngày 07-6)
Phòng LĐ-TB&XH:					
1	614/TB-VP ngày 19/5/2022	LĐTB&XH	về việc tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2022	30/6/2022	

2	670/TB-VP ngày 27/5/2022	LĐTB&XH	về việc thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo phát sinh mới năm 2022	01/6/2022	trễ (gửi bc ngày 06-6)
---	-----------------------------	---------	--	-----------	---------------------------

Phòng GD&ĐT:

1	673/TB-VP ngày 27/5/2022	GDĐT	về việc đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức và đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập, năm học 2021-2022	10/7/2022	
---	-----------------------------	------	---	-----------	--

TTYT:

1	538/TB-VP ngày 04/5/2022	TTYT	về báo cáo kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm trên địa bàn	05/5/2022	trễ (không báo)
---	-----------------------------	------	--	-----------	--------------------

Phòng Tài chính-Kế hoạch:

1	Số 542/TB-VP 04/5/2022	Phòng TC-KH	quyết toán chính sách hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2019, năm 2020	9/5/2022	trễ, chưa thực hiện
2	Số 545/TB-VP 05/5/2022	Phòng TC-KH	triển khai nâng cấp và đào tạo phần mềm quản lý TSNN	11/5/2022	trễ, chưa thực hiện
3	Số 560/TB-VP 09/5/2022	Phòng TC-KH	về việc báo cáo quyết toán chính sách hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021	19/5/2022	trễ, chưa thực hiện
4	Số 557/TB-VP 09/5/2022	Phòng TC-KH	về việc phúc đáp Tờ trình số 49/TTr-UBND ngày 14/4/2022 của UBND huyện Gò Quao	12/5/2022	trễ
5	Số 600/TB-VP 16/5/2022	Phòng TC-KH	về việc xây dựng kế hoạch thu hút, vận động viện trợ phi Chính phủ năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	20/5/2022	trễ
6	Số 598/TB-VP 16/5/2022	Phòng TC-KH	về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 đến 15/5, ước 6 tháng, ước 9 tháng và ước cả năm 2022 (đến 31/01/2023); rà soát điều chỉnh/bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022	18/5/2022	trễ, gửi dự thảo ngày 23/5
7	Số 632/TB-VP 23/5/2022	Phòng TC-KH	về việc cấp đăng ký hợp tác xã	30/5/2022	trễ, chưa thực hiện
8	Số 655/TB-VP 25/5/2022	Phòng TC-KH	về việc hướng dẫn xây dựng dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023	10/6/2022	

Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

1	Số 534/TB-VP 04/5/2022	Phòng KT-HT	về việc góp ý dự thảo Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển logistics	6/5/2022	trễ, chưa thực hiện
2	Số 559/TB-VP 09/5/2022	Phòng KT-HT	về việc lấy ý kiến đóng góp dự thảo Quyết định bãi bỏ quy định chi phí vật liệu xây dựng đến hiện trường xây lắp; chi phí xây dựng nhà tạm (lán trại) thuộc dự toán công trình xây dựng	16/5/2022	trễ, chưa thực hiện

3	Số 574/TB-VP 11/5/2022	Phòng KT-HT	về việc báo cáo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022	21/5/2022	trễ, chưa thực hiện
4	Số 594/TB-VP 16/5/2022	Phòng KT-HT	về việc phối hợp cung cấp tài liệu lập Đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050	25/5/2022	trễ
5	Số 592/TB-VP 16/5/2022	Phòng KT-HT	về việc đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia bắt đầu thực hiện từ năm 2023 thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2021-2030	16/5/2022	trễ, chưa thực hiện
6	Số 603/TB-VP 17/5/2022	Phòng KT-HT	về việc đề xuất các nhiệm vụ cấp quốc gia, cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ bắt đầu thực hiện năm 2023	25/5/2022	trễ, chưa thực hiện
7	Số 593/TB-VP 16/5/2022	Phòng KT-HT	về việc đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành khoa học và công nghệ do Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo	19/5/2022	trễ
8	Số 628/TB-VP 23/5/2022	Phòng KT-HT	về việc phối hợp báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Nghị định số 68/2017/NĐ-CP và 2 năm thực hiện Nghị định số 66/2020/NĐ-CP của Chính phủ	24/5/2022	trễ, chưa thực hiện
9	Số 629/TB-VP 23/5/2022	Phòng KT-HT	về việc báo cáo về hiện trạng nhà Công vụ và nhu cầu thuê nhà ở Công vụ giai đoạn 2022-2025 (lần 2)	24/5/2022	trễ
10	Số 633/TB-VP 23/5/2022	Phòng KT-HT	về việc kiểm tra việc xây dựng công trình của Công ty TNHH MTV Dịch vụ vận tải thương mại Thành Đạt	30/5/2022	trễ, chưa thực hiện

Phòng Nông nghiệp và PTNT:

1	Số 530/TB-VP 04/5/2022	Phòng NN	về Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022	12/5/2022	trễ
2	Số 537/TB-VP 04/5/2022	Phòng NN	về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi	10/5/2022	trễ, chưa thực hiện
3	Số 536/TB-VP 04/5/2022	Phòng NN	về việc góp ý dự thảo báo cáo thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn giai đoạn 2016-2021 và kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022-2025	5/5/2022	trễ
4	Số 556/TB-VP 09/5/2022	Phòng NN	về việc thống kê diện tích, mùa vụ, sản lượng các loại cây trồng chủ yếu trên địa bàn tỉnh năm 2022	12/5/2022	trễ
5	Số 573/TB-VP 11/5/2022	Phòng NN	Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	25/5/2022	trễ, chưa thực hiện

6	Số 634/TB-VP 23/5/2022	Phòng NN	về việc xin ý kiến góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2017/NĐ-CP	30/5/2022	Trễ, chưa thực hiện
7	Số 657/TB-VP 25/5/2022	Phòng NN	về Đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	15/6/2022	
8	Số 656/TB-VP 25/5/2022	Phòng NN	về Thực hiện Chương trình môi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	15/6/2022	

Phòng Tài nguyên và Môi trường:

1	Số 535/TB-VP 04/5/2022	Phòng TNMT	về việc triển khai Quyết định số 04/QĐ-TTPTQD ngày 0/5/ của UBND tỉnh Kiên Giang quy định việc rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	16/5/2022	Trễ, chưa thực hiện
2	Số 635/TB-VP 23/5/2022	Phòng TNMT	về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2022 và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam	30/6/2022	
3	Số 658/TB-VP 25/5/2022	Phòng TNMT	về việc lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh điều chỉnh nội dung Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 06/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang	20/6/2022	

Công an huyện:

1	523/TB-VP ngày 26/4/2022	Công an	Về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình của Chính phủ và Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện	10/5/2022	Trễ
2	679/TB-VP ngày 27/5/2022	Công an	Về việc triển khai thực hiện làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 và ký xác nhận "Hộ chiếu vắc xin"	1/6/2022	Trễ

BCHQS huyện:

1	683/TB-VP ngày 27/5/2022	BCHQS	Về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030	6/6/2022	Trễ
---	-----------------------------	-------	--	----------	-----

Phòng Tư pháp					
1	685/TB-VP ngày 27/5/2022	Tư pháp	Về việc kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước năm 2022	14/6/2022	
2	662/TB-VP ngày 25/5/2022	Tư pháp	về việc đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đánh giá, chấm điểm, công nhận cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật	trong quý III	
Hội CCB, phòng LĐTBXH, BHXH, BCH QS huyện					
1	661/TB-VP ngày 25/5/2022		về việc báo cáo việc triển khai, thực hiện Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 của Chính phủ để phục vụ đoàn giám sát	15/6/2022	